
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

10 апреля 2017 года  
№ 

815 

 

 О городской историко-краеведческой акции 

"Ищу героя" 

 

В целях активизации и совершенствования работы по гражданско-патриотическому 

воспитанию детей и молодежи, проживающих на территории города Костромы, 

руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. положение о городской историко-краеведческой акции "Ищу героя"; 

1.2. состав комиссии городской историко-краеведческой акции "Ищу героя". 

2. Отделу по работе со средствами массовой информации Администрации города 

Костромы (О. Н. Кокоулина) обеспечить информационную поддержку проведения городской 

историко-краеведческой акции "Ищу героя" в средствах массовой информации. 

3. Расходы на реализацию настоящего постановления произвести за счет и в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных Комитету образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города Костромы по разделу 0700 "Образование", 

подразделу 0707 "Молодежная политика и оздоровление детей", целевой статье 0140031990 

"Обеспечение деятельности подведомственных учреждений", виду расходов 600 

"Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям" классификации расходов бюджетов Российской Федерации, предусмотренных 

муниципальному бюджетному учреждению города Костромы "Молодежный комплекс 

"Пале" в сумме 50 000 рублей. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

Глава Администрации города Костромы                                                                 В. В. Емец 

  



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

города Костромы 

от 10 апреля 2017 года № 815 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городской историко-краеведческой акции "Ищу героя" 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения городской 

историко-краеведческой акции "Ищу героя" (далее – акция). 

1.2. Организаторами акции являются Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города Костромы, муниципальное бюджетное 

учреждение города Костромы "Молодежный комплекс "Пале" (далее – организаторы). 

1.3. Координацию работы по проведению акции осуществляет Комитет образования, 

культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы. 

1.4. Акция проводится на конкурсной основе. 

2. Цели и задачи акции 

2.1. Акция проводится в целях совершенствования работы по гражданско-

патриотическому воспитанию детей и молодежи города Костромы, активизации 

исследовательской и поисковой деятельности, воспитания уважительного отношения к 

культурному и историческому прошлому и настоящему России, достижениям 

соотечественников. 

2.2. Задачами акции являются: 

2.2.1. формирование и развитие у детей и молодежи города Костромы интереса к 

истории Отечества, родного края через краеведческую, исследовательскую и поисковую 

деятельность; 

2.2.2. стимулирование творческой деятельности детей и молодежи города Костромы; 

2.2.3. формирование в общественном сознании жителей города Костромы социально 

значимых патриотических и духовно-нравственных ценностей, взглядов, идей, убеждений. 

3. Порядок проведения акции 

3.1. К участию в Акции допускаются граждане, проживающие на территории города 

Костромы от 14 до 30 лет. Граждане могут участвовать индивидуально или в составе групп. 

3.2. Акция проводится по следующим номинациям: 

3.2.1. "Недаром помнит вся Россия..." – исследовательская работа об участниках 

Отечественной войны 1812 года (юбилейная номинация); 

3.2.2. "Великая забытая война" – исследовательская работа об участниках Первой 

мировой войны 1914-1918 года; 

3.2.3. "Это праздник со слезами на глазах" – исследовательская работа об участниках 

Великой Отечественной войны и тружениках тыла;  

3.2.4. "Герой нашего времени" – исследовательская работа об участниках локальных 

военных конфликтов; 

3.2.5. "Мой герой" – исследовательская работа о человеке (члене семьи, учителе, 

земляке и т.п.), жизненный путь которого вызывает гордость и является примером для 

подражания. 



 

 

3.3. Акция проводится в два этапа: 

3.3.1. первый этап – с 10 апреля по 16 апреля 2017 года – прием заявок и конкурсных 

работ; 

3.3.2. второй этап – с 17 апреля по 30 апреля 2017 года – рассмотрение поступивших 

заявок и конкурсных работ комиссией городской историко-краеведческой акции "Ищу 

героя", подведение итогов акции, определение победителей акции. 

3.4. Заявка на участие в акции заполняется в свободной форме и должна содержать 

следующие сведения: полностью фамилия, имя, отчество автора, номинация (в соответствии 

с настоящим Положением), в которой представлена работа, название работы, контактные 

данные автора или каждого из авторов в составе групп (дата рождения, адрес, телефон, e-

mail), фамилия, имя, отчество, должность, телефон научного руководителя (при наличии), 

согласие автора или каждого из авторов в составе группы, научного руководителя (при 

наличии) на обработку персональных данных, оформляемое в соответствии с требованиями, 

установленными Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных 

данных"; 

3.5. К конкурсным работам предъявляются следующие требования: 

3.5.1. работа должна содержать титульный лист, оглавление, введение, основную 

часть, заключение, приложение, включающее в себя вспомогательные или дополнительные 

материалы (иллюстрации, фотографии, карты и т.п.); 

3.5.2. работа должна быть представлена в печатном виде (на листах формата А4, 

шрифт – Times New Roman, кегль – 14, междустрочный интервал – 1,5, листы 

пронумерованы, разложены по файлам и собраны в папку, объем – не более 20 листов (без 

учета приложений), все фотографии и иллюстрации должны быть распечатаны в тексте 

работы, а также в электронном виде (материалы, заявка, текст работы, фотографии, 

иллюстрации) должны быть представлены на CD-диске. 

3.6. Работы представляются в муниципальное бюджетное учреждение города 

Костромы "Молодежный комплекс "Пале" по адресу: город Кострома, улица Советская, 2/1, 

ежедневно, кроме субботы и воскресенья, с 9 до 18 часов, контактный телефон 31 40 23. 

3.7. Участники акции не менее чем за 5 календарных дней до истечения срока приема 

заявок имеют право отозвать свою заявку на участие в акции, сообщив об этом письменно 

организатору акции. 

3.8. Заявки, не соответствующие условиям акции и (или) представленные после 

окончания срока приема, указанного в пункте 3.3.1 настоящего Положения, не 

рассматриваются и возвращаются заявителю.  

4. Критерии оценки конкурсных работ 

4.1. Критериями оценки конкурсных работ являются: 

4.1.1. содержательность и качество работы; 

4.1.2. авторское отношение к излагаемому материалу; 

4.1.3. наличие иллюстративного материала; 

4.1.4. оригинальность. 

 

5. Комиссия городской историко-краеведческой акции "Ищу героя" 

5.1. Для рассмотрения заявок и конкурсных работ, подведения итогов и определения 

победителей акции создается комиссия городской историко-краеведческой акции "Ищу 

героя" (далее – комиссия), персональный состав которой утверждается постановлением 

Администрации города Костромы. 



 

 

5.2. Комиссию возглавляет председатель. 

5.3. Комиссия выполняет следующие функции: 

5.3.1. рассматривает заявки и конкурсные работы, переданные организаторами акции; 

5.3.2. оценивает работы в соответствии с критериями оценки, установленными 

разделом 5 настоящего Положения; 

5.3.3. подводит итоги акции; 

5.3.4. определяет победителей в каждой номинации акции. 

5.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 

двух третей от общего числа ее членов. 

5.5. Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается председателем 

комиссии. 

6. Подведение итогов акции и награждение победителей 

6.1. Оценка работ производится комиссией городской историко-краеведческой акции 

"Ищу героя" по каждому критерию по 10-балльной системе путем заполнения каждым 

членом комиссии листов оценки. 

6.2.В каждой из номинаций акции определяются победители. Победителями 

признаются участники акции, набравшие наибольшее количество баллов и занявшие 1, 2, 3 

призовые места. 

6.3. Если конкурсные работы участников акции набрали одинаковое количество 

баллов, решающим является голос председателя комиссии. 

6.4. По итогам акции победители награждаются дипломами и памятными призами. 

6.5. Награждение победителей производится в торжественной обстановке в 

муниципальном бюджетном учреждении города Костромы "Молодежный комплекс "Пале" 

по адресу: город Кострома, улица Советская, 2/1. 

6.6. Награждение победителей акции производится до 10 мая 2017 года. 

6.7. Лучшие работы участников акции направляются для участия в областной 

историко-краеведческой акции "Ищу героя". 
  



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

города Костромы 

от 10 апреля 2017 года № 815 

Состав комиссии городской историко-краеведческой акции "Ищу героя" 

 

 

Соболева  

Татьяна Валерьевна 

 начальник Управления спорта и работы с молодежью 

Комитета образования, культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации города Костромы, 

председатель комиссии 

Шпигарева 

Татьяна Сергеевна 

начальник отдела реализации основных 

общеобразовательных программ Управления 

образования Комитета образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города Костромы, 

секретарь комиссии 

 

Воротной  

Константин Викторович 

 историк – краевед, филолог (по согласованию) 

Напалкова  

Ольга Павловна  

 преподаватель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения города Костромы "Лицей № 20"  

(по согласованию) 

Любимова  

Ирина Валентиновна  

руководитель Костромского поискового        

отряда "Харон" (по согласованию) 

 

Шестаков 

Юрий Владимирович 

заместитель председателя Совета ветеранов органов 

внутренних дела и внутренних войск Управления 

министерства внутренних дел Российской Федерации  

по Костромской области (по согласованию) 
 
 


